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Lisans eğitimini 1996 yılında Marmara Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesinde tamamlayan yazar Kur’an 
Kursu Öğreticisi olarak on dokuz yıl Diyanet İşleri 
Başkanlığında çalıştı (1996-2015). 2011 yılında An-
kara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde başladığı bü-
tünleşik doktora programından “Tefsir Külliyatında 
Hz. Nuh Kıssasının Gelişimi” teziyle mezun oldu 
(2016). Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesinde 
öğretim görevlisiyken (2015-2019) Ankara Hacı 
Bayram Veli Üniversitesi İslami İlimler Fakültesine 
atandı. Halen Tefsir Anabilim Dalında Öğretim üye-
si olarak görev yapmaktadır.  
Yazarın akademik çalışmalarının yanısıra Gülistan, 
Diyanet/Aylık, Aile ve Çocuk dergilerinde yayın-
lanmış köşe yazıları, çocuklara Kur’an kültürünü 
kazandırmak amacıyla basılmış kitapları vardır. 
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ÖN SÖZ 
 

Elinizdeki kitap doktora tezimizin gözden geçirilmiş, bazı 
düzenlemeler ve değişikliklerle okuyucuya takdim edilmiş şek-
lidir.1 Kitabın konusu tez danışmanım Prof. Dr. Mehmet Akif 
Koç Hocam ile yaptığımız istişareler sonucu “Tefsirlerde Kur’an 
kıssaları anlatımlarının yüzyıllar içerisinde değişim göstermesi” 
tespitiyle ortaya çıkmıştır. Hz. Nūḥ’un tercih edilmesi, adına 
Kur’an’da müstakil bir sure bulunması ve dört büyük kutsal ki-
tabın nüzulünden önceki dönemde yaşamış olmasıyla yakından 
alakalıdır. Onun hikâyesi, gemisi ve ṭūfānı ile muhtevası en zen-
gin kıssalardandır. Bu kıssa kelam, tasavvuf, tarih, tefsir gibi 
temel İslam bilimlerinin araştırma konusu olmuş; sadece dinî 
değil seküler literatürde de yerini almıştır. Bununla birlikte Hz. 
Nūḥ “inat etmek, ayak diremek” anlamına gelen Nuh deyip pey-
gamber dememek ve “çok eski, çoktan modası geçmiş, köhnemiş” 
anlamındaki Nuh Nebî’den kalma deyimleri2 ile dilimize yerleşmiş 
bir peygamberdir. 

Araştırmamızın hedefi Hz. Nūḥ’un hayatına ait detayları 
ortaya çıkarmaktan daha çok tefsir kaynaklarının konuyla ilgili 
rivayetleri ele alış biçimini değerlendirmektir. Bu amaçla Ehl-i 
Sünnet ve diğer mezheplere ait kaynaklar arasında genel olarak 
ilk dönem ve klasik döneme ait olanlardan tercihler yapılmış, 
böylece farklı itikadi görüşlerin tefsir kaynaklarına yansımaları 
ortaya konulmuştur. 

Çalışmamıza temel teşkil eden Ehl-i Sünnet kaynakları 
hem tarih hem tefsir müellifi Ṭaberī, Sa̠ʿlebī, İbn Kesī̠r, Endülüs-
lü müfessir İbn ʿAṭıyye, dirayet tefsiri denilince ilk akla gelen 
Rāzī ve uzun yıllar Osmanlı medreselerinde okutulan Ḳāḍī 
                                                 
1  Sema Çelem, “Tefsir Külliyatında Hz. Nūḥ Kıssasının Gelişimi”, (Ankara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2016). 
2  TDK, Güncel Türkçe Sözlük, “Nuh”. http://www.tdk.gov.tr/index.php?opti 

on=com_gts& arama=gts&guid, (01.12.2015).  
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Beyḍāvī tefsirleridir. Bu eserlerdeki bilgileri elimizde mevcut ilk 
tam tefsir sahibi Muḳātil, Şī‛ī müfessirlerden Ḳummī, Ṭabersī, 
Baḥrānī, Ḫaricī/‛İbādī müfessirlerden Hūd b. Muḥakkem ve Mu-
tezile âlimlerinden Ḳāḍī ʿAbdulcabbār’ın eserleriyle karşılaştır-
dık. Aynı zamanda farklı bakış açılarına sahip müfessirlerin 
araştırma konumuz ile ilgili görüşlerini derleme imkânı bulduk. 

Tefsir ve tarih kaynaklarında Kur’an kıssalarını incelerken 
ilginç ve akıl almaz pek çok haberle karşılaşmak mümkündür. 
Hz. Nūḥ ile ilgili çalışmayı yaparken karşımıza çıkan bir kısım 
haberler için “Nasıl anlamalıyız?” sorusunu çok sorduk. Sonuçta 
kitaplarda yazılanlar insanlığın tarih mirası olarak kaynaklarda 
yer bulmuş haberlerdir. Bu haberlerin tümünü reddetmek ya da 
safsata gözüyle bakmak, bizi tarihten haberdar olmaktan mah-
rum bırakır. Bu konuda en doğrusu mümkünü, imkânsızdan 
ayırma çabasıdır. Bunun da ölçüsü ferdî mantıkla sınırlanma-
malı, haberlerin sadece akla yatkınlığı değil, Kur’an ve sünnete 
uygunluğu da dikkate alınmalıdır. Nitekim Nūḥ kıssası çerçeve-
sinde Hz. Nūḥ’un yaşı, peygamberlik süresi, ṭūfān için gemi 
yapması, ṭūfānın süresi, geminin boyutları, içine binen insanla-
rın sayısı, hayvanların cinsi vs. üzerine pek çok bilgiye ulaştık. 
Bunları değerlendirirken zihnimizde iki soru şekillendi:  

(1) İlk insandan günümüze şartlara ve zamana göre bir kı-
sım fiziksel vb. değişimler olmuş mudur? 

 (2) Tarihi nakleden insanların algısı bu haberlere ne kadar 
etki etmiştir?  

Bu soruların cevabını doktora araştırma sürecinin sonunda 
bile net olarak vermemiz elbette mümkün olmadı. İncelediği-
miz kaynaklardan edindiğimiz bilgilerle verilecek cevaplar da 
yorumdan öteye geçmemektedir. Çünkü araştırmamıza konu 
olan kıssa günümüzden yaklaşık beş bin yıl önceye tekabül eden 
bir zamanda yaşanmış ve üzerine çokça spekülatif haber yapıl-
mıştır. Çalışmamız kaynak tarama tekniği ile gerçekleştiği için 
bize düşen önümüze çıkan bilgileri sahih bir tarzda nakletmek, 
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bugünün bakış açısıyla değerlendirmek ve elde edilen bilgilerin 
günümüzde hangi ihtiyacı ne kadar karşıladığı üzerine tefekkür 
etmektir. 

Bir dalda uzmanlaşma yolunda adım attığım zaman adını 
anarak sığındığım, hayırla başladığım her işin hayırla tamam-
lanması için dualarla yakardığım Rabbime hamdolsun. Ders dö-
nemiyle birlikte beş yıl süren çalışmalarım sırasında en büyük 
fedakârlık sevgili ailem ve yavrularıma düştü, hepsine göster-
dikleri anlayıştan ötürü minnettarım.  

Çalışmamızın tez sürecindeki desteği için danışman hocam 
Pof. Dr. Mehmet Akif Koç’a, kıymetli hocalarım Prof. Dr. Meh-
met Katar, Prof. Dr. Mehmet Paçacı, Doç. Dr. Esra Gözeler ve Dr. 
Necdet Subaşı’na yadsınamayacak katkılarından dolayı teşekkür 
ederim. Prof. Dr. Halis Albayrak hocama, Prof. Dr. Ahmet Nedim 
Serinsu hocama ve konumu duyduklarında tavsiyeleri ile beni 
zenginleştiren bütün hocalarıma şükranlarımı arz ediyorum. 

Basım aşamasında kitabın editörlüğünü üstlenen Sayın 
Murat Kurt’a ve tezimi bir okuyucu gözüyle tetkik eden sevgili 
öğrencim Emine Fidan’a müteşekkirim. 
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